
DECRETO Nº 011, DE 03 DE ABRIL DE 2023 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao   
Orçamento de 2023 e dá outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, bem como fundamento pelo art. 8º, da Lei Orçamentária Municipal nº 945, de 
27 de outubro de 2022 combinado com o artigo 43, inciso 1º da Lei Federal nº 4.320/64 
de 17 de março de 1964. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de Vertentes para o exercício de 
2023, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.137.280,65 (quatro milhões, 
cento e trinta e sete mil, duzentos e oitenta reais e sessenta e cinco centavos), destinados 
ao reforço das dotações que se tornaram insuficientes durante a execução orçamentária 
no corrente exercício, discriminados no Anexo Único. 

Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional 
Suplementar, autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes de 
redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integram este Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entrará e, vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2023 

Romero Leal Ferreira 
Prefeito 



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 19

Decreto 011/2023 de 03/04/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.17 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 1907 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 15.000,002580343

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 1909 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578803

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1911 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 15.000,002579900

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 2746 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578804

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 2790 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578421

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 407 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL

Ação: 2.25 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO PODER EXECUTIVO
Despesa 1941 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400,002578601

400,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 400,00 45.000,00

Unidade orçamentária: 2003 - ASSESSORIA EXECUTIVA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.11 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSESSORIA EXECUTIVA.
Despesa 1975 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578805

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 5.000,00

Total do órgão orçamentário: 400,00 50.000,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.41 - REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO, AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PAR
Despesa 1468 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 11.000,002578826

0,00Total da despesa: 11.000,00
Programa: 418 - CARTÃO REFORMA

Ação: 1.1062 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EM GERAL PARA O PROGRAMA CARTÃO REFORMA.
Despesa 2389 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578802

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.1094 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CARTÃO REFORMA



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 2 / 19

Despesa 2398 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578790

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 2402 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578750

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 26.000,00

Unidade orçamentária: 4002 - DEPARTAMENTO PESSOAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.42 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO PESSOAL
Despesa 2272 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578422

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 2748 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578791

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 15.000,00

Unidade orçamentária: 4004 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.48 - GESTÃO ADMINISTRATIVA  DE SERVIÇOS GERAIS
Despesa 2072 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.500,002576868

3.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2074 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,002578465

0,00Total da despesa: 20.000,00
Função: 24 - Comunicações

Subfunção: 721 - Comunicações Postais
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.1037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CORREIOS COMUNITÁRIAS EM CONVÊNIOS COM O GOVERNO FEDERAL
Despesa 2168 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578693

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 2169 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578823

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 2172 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578824

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 3.500,00 40.000,00

Unidade orçamentária: 4005 - DEPARTAMENTO DE INFORMATICA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 410 - INFORMATIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Ação: 2.120 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TECNOLÓGICAS
Despesa 1510 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578799

0,00Total da despesa: 5.000,00
Função: 19 - Ciência e Tecnologia

Subfunção: 572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia
Programa: 1902 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE PROJETOS E INVESTIMENTOS

Ação: 2.1102 - PROGRAMA DE RÁDIO PATRULHA E DEMAIS PROJETOS VINCULADOS AO NIPI



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 3 / 19

Despesa 2589 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,002578466

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 25.000,00

Total do órgão orçamentário: 3.500,00 106.000,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.51 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 2114 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578830

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 5.000,00

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA.
Despesa 2134 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578831

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 2137 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578834

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.55 - TAXAS BANCÁRIAS, SEGUROS E ENCARGOS DIVERSOS

Despesa 1488 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 98.000,002577583

98.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 98.000,00 10.000,00

Unidade orçamentária: 5004 - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 413 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO

Ação: 2.58 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO, INCLUINDO A MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FISC
Despesa 1524 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578792

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 5.000,00

Total do órgão orçamentário: 98.000,00 20.000,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.10 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO
Despesa 1781 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,002577611
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.250,002577612
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,002577668

69.250,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.11 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, TRANSPORTE ESCOLAR E INCENTIVO A LEITURA

Despesa 1783 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578752

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.70 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 4 / 19

Despesa 1786 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,002577596

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1843 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.000,002577652

23.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2688 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,002576949

1.500,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.68 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 1860 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.000,002576265
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,002577685
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,002578605
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,002578858

83.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1874 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,002576188
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,002576261
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,002576564
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,002576620
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,002577052
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,002578450
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.000,002578591

58.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2405 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.992,002577049

12.992,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2752 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578753

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 2832 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 11.000,002578420
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,002578738

0,00Total da despesa: 31.000,00
Despesa 2858 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 2107 - MSC-1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,002577675
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.531,002578865

15.531,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.69 - MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÕES DE UNIDADES DE ENSINO

Despesa 1883 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578702

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 1209 - APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO

Ação: 1.1051 - AQUISIÇÃO DE TABLET'S PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Despesa 2303 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 25.000,002578418

0,00Total da despesa: 25.000,00
Ação: 2.60 - APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO, INCLUINDO CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES E PESSOA

Despesa 1925 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 5 / 19

03/04/2023 Redução da Despesa 13.000,002578423
0,00Total da despesa: 13.000,00

Programa: 1215 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO AO ENSINO

Despesa 1893 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 50.000,002578397

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1894 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,002578690

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1898 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,002578419

0,00Total da despesa: 20.000,00
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.12 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 1766 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 55.000,002578400

0,00Total da despesa: 55.000,00
Ação: 1.45 - DESAPROPRIAÇÃO PARA CONSTRUIR  E/OU AMPLIAR UNIDADES ESCOLARES

Despesa 1767 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578835

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.1079 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Despesa 2667 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578740

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.74 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 1751 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578832

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 268.273,00 264.000,00

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.1110 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 2594 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 100.000,002578414

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.1069 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 2597 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 126.000,002578049
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 325.900,002578293

451.900,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2599 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2107 - MSC-1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,002578695

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 2.1111 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO FUNDAMENTAL)

Despesa 2600 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 30.000,002578416

0,00Total da despesa: 30.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 6 / 19

Despesa 2601 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 100.000,002578682

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 2603 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,002578683

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 2607 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 50.000,002578415

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 2609 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2107 - MSC-1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 25.000,002578686

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 2610 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 50.000,002578395

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 2611 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2104 - MSC-1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.541.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 108.000,002578393

0,00Total da despesa: 108.000,00
Ação: 2.1113 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, VINCULADOS AO FUNDEB - O

Despesa 2623 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578737

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.1114 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MA

Despesa 2624 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 2101 - MSC-1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 470.815,922577955

470.815,92Total da despesa: 0,00
Despesa 2625 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2101 - MSC-1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 133.302,322578412

0,00Total da despesa: 133.302,32
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.15 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM O FUNDEB.
Despesa 1768 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 69.000,002578829

0,00Total da despesa: 69.000,00
Despesa 1769 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2104 - MSC-1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.541.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 55.000,002578827

0,00Total da despesa: 55.000,00
Despesa 2016 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578739

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.204 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL
Despesa 2004 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2105 - MSC-1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 69.000,002578394
03/04/2023 Redução da Despesa 100.000,002578401

0,00Total da despesa: 169.000,00
Despesa 2006 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2105 - MSC-1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 7 / 19

03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,002578396
0,00Total da despesa: 20.000,00

Total da unidade orçamentária: 922.715,92 969.302,32
Unidade orçamentária: 6003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DE CONVÊNIOS

Função: 12 - Educação
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1214 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.83 - MANUTENÇÃO DO PNAE/PNAP/PNAC E OUTROS PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Despesa 1761 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578807

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.48 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A MELHORIA DAS ATIVIDADES VOLTADA
Despesa 1735 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 21.000,002578424

0,00Total da despesa: 21.000,00
Despesa 1736 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 50.000,002578391

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 363 - Ensino Profissional
Programa: 1204 - PROJOVEM

Ação: 2.177 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA  PROJOVEM DESTINADO A REINTEGRAÇÃO SOCIAL DE JOVENS POR MEIO DO
Despesa 1812 - 3.3.90.18.00 - Auxílio Financeiro a Estudantes

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578808

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.1012 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 2185 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2106 - MSC-1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,002578837

0,00Total da despesa: 20.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1204 - PROJOVEM

Ação: 2.176 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA  PROJOVEM DESTINADO A REINTEGRAÇÃO SOCIAL DE JOVENS POR MEIO DO
Despesa 2049 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 15.000,002578688

0,00Total da despesa: 15.000,00
Programa: 1212 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.84 - MANUTENÇÃO DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS; FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE ALFABETIZADORES E
Despesa 1760 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578798

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 2045 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578825

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 2047 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 15.000,002578699

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 141.000,00

Unidade orçamentária: 6004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1303 - AÇÕES CULTURAIS

Ação: 2.91 - REALIZAR FESTAS CÍVICAS, ARTÍSTICAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E EVENTOS CONSTANTES NO CALENDÁRIO TURÍS
Despesa 1547 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 8 / 19

03/04/2023 Redução da Despesa 15.000,002578725
0,00Total da despesa: 15.000,00

Despesa 1951 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 4.000,002578833

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 1954 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 7.000,002578726

0,00Total da despesa: 7.000,00
Despesa 2761 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578794

0,00Total da despesa: 5.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1305 - VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO DO ESPORTE E DO LAZER

Ação: 1.1084 - REEQUIPAMENTO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE DESPORTO E LAZER, INCLUINDO CAMPOS
Despesa 2726 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 120.000,002578413

0,00Total da despesa: 120.000,00
Despesa 2727 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 100.000,002578836

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 251.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.190.988,92 1.625.302,32
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade orçamentária: 9001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO.
Despesa 1587 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578795

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 2080 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 106,002578610

106,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 106,00 5.000,00

Unidade orçamentária: 9002 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

Ação: 2.112 - MANUNTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Despesa 2087 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 8.000,002578748

0,00Total da despesa: 8.000,00
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2004 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE

Ação: 1.28 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE AÇOUGUES, MERCADOS, CENTRAIS DE ABASTECIMENTO E MATADOURO.
Despesa 1594 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 21.000,002578390

0,00Total da despesa: 21.000,00
Ação: 2.97 - MANUTENCÃO DE MERCADOS, AÇOUGUES, MATADOUROS E CENTRAL DE ABASTECIMENTO

Despesa 2094 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578797

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.1118 - IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO HÍDRICO RURAL



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 9 / 19

Despesa 2652 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578769

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 2002 - AGRICULTURA FAMILIAR

Ação: 1.38 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E EXTENSÃO RURAL, INCLUINDO AÇÕES DO PRONA
Despesa 1591 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578770

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 2003 - PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS

Ação: 2.113 - APOIO AO CAMPONES, INCLUSIVE PREPARO DO SOLO, ABASTECIMENTO EMERGÊNCIAL DE ÁGUA, DISTRIBUIÇÃO DE SE
Despesa 2095 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 15.000,002578464

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 2096 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578480

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 69.000,00

Total do órgão orçamentário: 106,00 74.000,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 1701 - MELHORIA SANITÁRIA

Ação: 1.16 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS SANITÁRIAS E SISTEMA DE SANEAMENTO
Despesa 1580 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 50.000,002578389

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1581 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 64.000,002578757

0,00Total da despesa: 64.000,00
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1702 - SANEAMENTO MUNICIPAL

Ação: 1.26 - CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO, SANITÁRIOS PÚBLICOS, BUEIROS, SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL E OUTROS..
Despesa 1600 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578479

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1601 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 200.000,002578759

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 1602 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 50.000,002578388

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.95 - MANUTENÇÃO, LIMPEZA E CONSERTOS DO SISTEMA DE SANEAMENTO E DE DRENAGEM PLUVIAL

Despesa 1603 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578467

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1994 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578468

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1995 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 10 / 19

03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578814
0,00Total da despesa: 10.000,00

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1703 - AMPLIAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Ação: 1.25 - EXECUÇÃO DE OBRAS HÍDRICAS, INCLUINDO ADUTORAS PARA ABASTECIMENTO D'ÁGUA, BARRAGENS, AÇUDES E OUTRO
Despesa 1576 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 25.000,002578477

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 1577 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 100.000,002578410

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 1.1081 - CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Despesa 2672 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578812

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 1704 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA EMÊRGENCIAL

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DESSALINIZADORES   E CHAFARIZES
Despesa 1598 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 12.000,002578819

0,00Total da despesa: 12.000,00
Despesa 2001 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 8.000,002578820

0,00Total da despesa: 8.000,00
Ação: 2.105 - ABASTECIMENTO EMERGÊNCIAL D'AGUA PARA A POPULAÇÃO ATINGIDA PELO EFEITO DA SECA

Despesa 2057 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578472

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 569.000,00

Unidade orçamentária: 13002 - COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1805 - PROGRAMA CONSÓRCIAL DE ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE.

Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CONSORCIAL ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE -
Despesa 2588 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 11.000,002578828

0,00Total da despesa: 11.000,00
Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 1801 - GESTÃO AMBIENTAL

Ação: 2.88 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL.
Despesa 1584 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578815

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 2021 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578744

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.1042 - MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

Despesa 2200 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 7.000,002578733

0,00Total da despesa: 7.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 28.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 597.000,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5005 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE, SEGURANÇA, MEIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 11 / 19

Ação: 1.3 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFALTICO.
Despesa 1726 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 62.000,002576555

62.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1727 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,002578751

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 62.000,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 62.000,00 20.000,00
Órgão orçamentário: 3000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL

Unidade orçamentária: 3002 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS EXTRAORDINÁRIOS
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL

Ação: 2.220 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VOLTADAS A DEFESA CIVIL, VISANDO ATENDER A POPULAÇÃO CIVIL EM CASOS DE SINISTRO
Despesa 1477 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 3.547,052578736

0,00Total da despesa: 3.547,05
Despesa 1993 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578793

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1997 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578821

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1999 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578822

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 18.547,05

Total do órgão orçamentário: 0,00 18.547,05
Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade orçamentária: 2004 - Consorcio Público Intermunicipal do Agreste Pernambucano e Fronteiras - CONIAPE
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

Ação: 2.1024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E/OU DE APOIO DESTINADOS AO ENSINO REGULAR - NIEDI
Despesa 2744 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 30.000,002578965

0,00Total da despesa: 30.000,00
Programa: 2713 - PROGRAMA CONSÓRCIAL DE EDUCAÇÃO

Ação: 2.1137 - AVALIAÇÃO DO ENSINO / APRENDIZAGEM, CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATER
Despesa 2821 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.378,002578964

0,00Total da despesa: 10.378,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 40.378,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 40.378,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.93 - MANUTENÇÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
Despesa 2473 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578816

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 2478 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 12 / 19

03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578817
0,00Total da despesa: 5.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 10.000,00
Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 1.20 - EXECUÇÃO DE OBRAS E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS.
Despesa 2485 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 13.000,002578481

0,00Total da despesa: 13.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 2488 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 23.305,602578403

0,00Total da despesa: 23.305,60
Despesa 2491 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200,002576776
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,002577671

50.200,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2494 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578715

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS, INCLUINDO MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ILUMINAÇÃO PÚBLICA, LIMPEZA URBA
Despesa 2495 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,002578469

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 2497 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.450,002577891

4.450,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2498 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578763

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 2503 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,002576579
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.000,002578614

29.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2769 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578762

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 2502 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Ação: 2.1046 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO MUNICIPAL - (NIIP)
Despesa 2504 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 33.000,002578387

0,00Total da despesa: 33.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 2.114 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
Despesa 2506 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 13 / 19

03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578723
0,00Total da despesa: 10.000,00

Função: 27 - Desporto e Lazer
Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1304 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.30 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS POLIESPORTIVOS, CAMPOS DE FUTEBOL, PRAÇAS, PÁ
Despesa 2511 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 15.000,002578801

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 83.650,00 134.305,60

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.100 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS U
Despesa 2516 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 7.000,002578735

0,00Total da despesa: 7.000,00
Despesa 2517 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 7.000,002578766

0,00Total da despesa: 7.000,00
Despesa 2520 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578404

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 2770 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578813

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 1.19 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, INCLUINDO PROVIAS
Despesa 2522 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 7.000,002578749

0,00Total da despesa: 7.000,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.31 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
Despesa 2523 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 100.000,002578818

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 2525 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 76.000,002577472
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.357.041,052578449

1.433.041,05Total da despesa: 0,00
Despesa 2526 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 85.000,002578398

0,00Total da despesa: 85.000,00
Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO

Despesa 2529 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 15.000,002578474

0,00Total da despesa: 15.000,00
Ação: 1.1072 - IMPLANTAÇÃO DE SINAIS DE TRÂNSITO

Despesa 2645 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,002578696

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 2.1117 - GERENCIAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE TRÂNSITO



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 14 / 19

Despesa 2646 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578796

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 2647 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,002578811

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.1073 - IMPLANTAÇÃO/CONSTRUÇÃO DE CICLO FAIXAS NO PERÍMETRO URBANO E DISTRITOS DO MUNICÍPIO

Despesa 2649 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,002578810

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2503 - MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 1.1070 - MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA INCLUSIVE INVESTIMENTO EM PAINEIS SOLARES
Despesa 2641 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 50.000,002578399

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 2642 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,002578470

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 1.433.041,05 341.000,00

Unidade orçamentária: 15004 - DEPARTAMENTO RODOVIARIO
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2602 - RODOVÍAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 1.36 - EXECUÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO.
Despesa 2557 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,002578800

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.516.691,05 505.305,60
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;
Despesa 1613 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,001319586

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1616 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,001317835

40.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1625 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001317515
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,001317863
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001318935

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1627 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2205 - MSC-1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual - 1.621.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 18.000,001319587

0,00Total da despesa: 18.000,00
Ação: 1.1003 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A PARA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO D

Despesa 1572 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 15 / 19

03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,001319583
0,00Total da despesa: 5.000,00

Despesa 1573 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,001319851

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.1080 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

Despesa 2670 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 12.737,681319585

0,00Total da despesa: 12.737,68
Programa: 1018 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 - SAÚDE

Ação: 2.1105 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 – Custeio
Despesa 2590 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,001319589

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 1645 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 30.000,001319514

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 1649 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 7.000,001319894

0,00Total da despesa: 7.000,00
Despesa 1652 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,001317502
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,001317662
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,001317822
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001318150

85.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1654 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,001319858

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1656 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 114.000,001319513
03/04/2023 Redução da Despesa 220.000,001321300

0,00Total da despesa: 334.000,00
Despesa 1659 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 91.800,001317540
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 37.000,001317880
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 133.584,001318067

262.384,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2775 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 3.050,001319898

0,00Total da despesa: 3.050,00
Ação: 2.1140 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Despesa 2828 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 2208 - MSC - 1.604.0000 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às End

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 50.000,001319523

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 2830 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2208 - MSC - 1.604.0000 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às End

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,001319524

0,00Total da despesa: 20.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 16 / 19

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;
Despesa 1549 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001319309

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1550 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,001319565
03/04/2023 Redução da Despesa 100.000,001321299

0,00Total da despesa: 120.000,00
Despesa 1668 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 21.000,001319599

0,00Total da despesa: 21.000,00
Despesa 1674 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,001317501
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,001317660
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001317862
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001317867

75.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1679 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.000,001317601

42.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1680 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001317506
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001317661
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.000,001319877
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 41.050,001319895

68.050,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2305 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 15.000,001319544

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 2786 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 15.000,001319542

0,00Total da despesa: 15.000,00
Ação: 1.1008 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE.

Despesa 1551 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 62.000,001317878

62.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1553 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2207 - MSC - 1.632.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde - 1.621.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 30.000,001319591

0,00Total da despesa: 30.000,00
Ação: 1.1007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID

Despesa 1556 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2206 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  - 1.631.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 50.000,001319516
03/04/2023 Redução da Despesa 100.000,001321301

0,00Total da despesa: 150.000,00
Programa: 1013 - APOIO A GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS ENTES CONSÓRCIADOS PELO NIS

Ação: 2.1090 - APOIO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS
Despesa 2734 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 13.000,001319600

0,00Total da despesa: 13.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 17 / 19

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.1017 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;
Despesa 1687 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001318642
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001318979
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.300,001318983

26.300,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1688 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 186.053,681318605

186.053,68Total da despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 1562 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 7.000,001319886

0,00Total da despesa: 7.000,00
Despesa 1715 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 9.000,001319590

0,00Total da despesa: 9.000,00
Despesa 1716 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 7.000,001319870

0,00Total da despesa: 7.000,00
Ação: 1.1009 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Despesa 1564 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,001319601

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 906.787,68 906.787,68

Total do órgão orçamentário: 906.787,68 906.787,68
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.19 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Despesa 1732 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 3.000,00156512

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 1748 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.300,00156516

0,00Total da despesa: 10.300,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.171 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
Despesa 2318 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 20.000,00156495

0,00Total da despesa: 20.000,00
Programa: 813 -  PROGRAMA CRIANÇA FELIZ.

Ação: 2.1050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ.
Despesa 2278 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 3.000,00156506

0,00Total da despesa: 3.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCUL

Ação: 2.212 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA – PAIF/CRAS



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 18 / 19

Despesa 1834 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,00156511

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1838 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 4.000,00156517

0,00Total da despesa: 4.000,00
Programa: 803 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 2.211 - CREAS- CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
Despesa 1875 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 2.660,00156513

0,00Total da despesa: 2.660,00
Programa: 804 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD

Ação: 2.201 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD);
Despesa 1844 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00156384

3.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1845 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 4.000,00156550

0,00Total da despesa: 4.000,00
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.1048 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CENTRO DE CONVIVENCIA
Despesa 1505 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2301 - MSC-1.665.0000 Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência Social - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,00156510

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.1049 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA

Despesa 1509 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 2301 - MSC-1.665.0000 Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência Social - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,00156514

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS SOCIO ASSISTÊNCIAIS

Ação: 2.32 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL ATRAVÉS DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS, CONCESSÃO DE BEN
Despesa 1522 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 339.960,00156470
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 847,00156552

340.807,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1888 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 5.000,00156509

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 815 - IMPLATAÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE NOVOS CRAS NO MUNICIPIO.

Ação: 1.1050 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E /OU AMPLIAÇÃO DO CRAS
Despesa 2290 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,00156508

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 2292 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2301 - MSC-1.665.0000 Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência Social - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,00156507

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 343.807,00 86.960,00

Unidade orçamentária: 10003 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.171 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
Despesa 2157 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1359-0554-268

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 19 / 19

03/04/2023 Redução da Despesa 52.000,00156519
0,00Total da despesa: 52.000,00

Despesa 2158 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 10.000,00156518

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 2161 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Redução da Despesa 25.000,00156539

0,00Total da despesa: 25.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 87.000,00

Total do órgão orçamentário: 343.807,00 173.960,00
Unidade gestora: 4 - Câmara Municipal de Vereadores de Vertentes

Órgão orçamentário: 1000 - Câmara Municipal de Vereadores de Vertentes
Unidade orçamentária: 1001 - Corpo Deliberativo e Secretaria da Câmara

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO

Ação: 2.4 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Despesa 1446 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,0024569

15.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 15.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 15.000,00 0,00
Total do fundamento: 4.137.280,65 4.137.280,65

Total geral 4.137.280,65 4.137.280,65

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20


		2023-06-01T14:44:54-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420


		2023-06-01T14:45:37-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420




